2

2

[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
НЕФТЕЮГАНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	22.05.2023
	№ 699-па-нпа

г.Нефтеюганск

О внесении изменений в постановление администрации Нефтеюганского района
от 16.01.2015 № 5-па-нпа «О спасательных службах гражданской обороны Нефтеюганского района»

[bookmark: _Hlk133417823][bookmark: _Hlk132968433]В соответствие с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,                          от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях                       и организациях», постановлением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 11.01.2009 № 1 «Об утверждении Положения об организации                         и ведении гражданской обороны в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», постановлением главы Нефтеюганского района от 10.10.2013 № 141-п                                         «Об утверждении порядка подготовки к ведению и ведения гражданской обороны                         в Нефтеюганском районе», в целях приведения нормативного правового акта                           в соответствие с постановлением Правительства Ханты-Мансийского округа – Югры от 17.03.2023 № 95-п «О внесении изменений в постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» от 07.10.2011 года № 359-п                                         «О спасательных службах гражданской обороны Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», признании утратившим силу постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 22.09.2006 года № 229-п                                         «Об утверждении Положения о проведении эвакуационных мероприятий                                  на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в чрезвычайных ситуациях межмуниципального и регионального характера», п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление администрации Нефтеюганского района от 16.01.2015 № 5-па-нпа «О спасательных службах гражданской обороны Нефтеюганского района» следующие изменения:
1.1. В приложении № 1:
11.1.1.  Пункт 1.5 раздела 1 изложить в следующей редакции:
«1.5. Спасательные службы создаются в зависимости от потребности                                  в выполнении мероприятий гражданской обороны и по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций в военное и мирное время, а также наличия соответствующей материально-технической базы для создания служб.
Рекомендуемые спасательные службы:
· оповещения и связи;
· транспортная;
· коммунально-техническая, энергетики и инженерная;
· торговли и питания;
· защиты сельскохозяйственных животных и растений.».
1.1.2. В пункте 4.4 раздела 4:
1.1.2.1. Подпункт 4.4.1 признать утратившим силу.
1.1.2.2. Подпункт 4.4.3 признать утратившим силу.
1.1.2.3. Подпункт 4.4.6 признать утратившим силу.
1.1.2.4. Подпункт 4.4.8 изложить в следующей редакции:
«4.4.8. Коммунально-технической, энергетики и инженерной:
· осуществление мероприятий по повышению устойчивости работы сооружений и сетей коммунального хозяйства, ликвидация аварий на них, проведение дегазации и дезактивации транспортных средств, зараженных зданий и территорий, контроль за проведением мероприятий по защите хозяйственно-питьевого водоснабжения, обеспечение водой, захоронение погибших;
· разработка и осуществление планов ускоренного строительства недостающего фонда защитных сооружений в военное время; организация инженерного обеспечения действий сил гражданской обороны в исходных районах, при выдвижении к очагам поражения и на объектах работ; участие в проведении работ и инженерном обеспечении мероприятий по борьбе с лесными пожарами;
· обеспечение устойчивости работы энергосетей в военное время, ликвидация аварий на энергетических сооружениях и сетях, организация работы автономных источников электроэнергии и обеспечения ею действий формирований при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в очагах поражения, участие                       в разработке и осуществлении мероприятий по световой маскировке объектов экономики района.».
1.1.2.5. Подпункт 4.4.11 признать утратившим силу.
	1.2. Приложение № 2 изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Начальнику коммунально-технической, энергетики и инженерной спасательной службы гражданской обороны Нефтеюганского района:
2.1. В срок до 15 мая 2023 года назначить работников, ответственных                                за планирование и выполнение задач в области гражданской обороны, и определить их функциональные обязанности.
2.2. В срок до 01 июня 2023 года разработать и утвердить в установленном порядке Положение о коммунально-технической, энергетики и инженерной спасательной службе гражданской обороны Нефтеюганского района, планирующие документы по выполнению мероприятий гражданской обороны, предупреждению                      и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Югорское обозрение» и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Нефтеюганского района.
	4. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.
	5. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы Нефтеюганского района Кудашкина С.А.

Глава района							А.А.Бочко

Приложение
к постановлению администрации
Нефтеюганского района
от 22.05.2023 № 699-па-нпа

«Приложение
к постановлению администрации
Нефтеюганского района
от 16.01.2015 № 5-па-нпа

ПЕРЕЧЕНЬ
спасательных служб гражданской обороны Нефтеюганского района

	№
п/п
	Наименование спасательной службы
	Учреждение, организация, предприятие, на базе которого создана спасательная служба
	Начальник спасательной службы (должность)

	1.
	Спасательная служба оповещения и связи
	управление информационных технологий
и административного реформирования администрации района
	начальник управления информационных технологий и административного реформирования

	2.
	Транспортная спасательная служба
	отдел по транспорту
и дорогам департамента строительства
и жилищно-коммунального комплекса Нефтеюганского района
	заместитель директора департамента строительства
и жилищно-коммунального комплекса Нефтеюганского района

	3.
	Спасательная служба торговли и питания (продовольственного
и вещевого снабжения)
	комитет по экономической политике и предпринимательству администрации района
	председатель комитета
по экономической политике и предпринимательству

	4.
	Коммунально-техническая, энергетики и инженерная спасательная служба
	департамент строительства и жилищно-коммунального комплекса Нефтеюганского
района
	директор департамента строительства и жилищно-коммунального комплекса – заместитель главы
Нефтеюганского района

	5.
	Спасательная
служба защиты
сельскохозяйственных животных и растений
	отдел по сельскому хозяйству администрации района
	начальник отдела
по сельскому хозяйству

                                                                                                                                                          ».

image1.jpeg